L'astronomia scopre l'ordine dell'universo. Essa permette previsioni verificabili; realizza dunque il desiderio degli antichi filosofi. Questo desiderio acquista talvolta delle forme particolari — come la legge di Titius-Bode riguardo la distribuzione dei pianeti del sistema solare — ma spesso dà dei risultati più fecondi come nel caso di voler unire i fenomeni astronomici alla fisica fondamentale, unendo quindi l'infinitamente grande all'infinitamente piccolo.

La cosmologia originatasi all'inizio del ventesimo secolo grazie ad Albert Einstein, è a sua volta caratterizzata dallo sforzo di dare una rappresentazione dell'universo che sia anch'essa secondo un ordine intelligibile alla razionalità umana.

In realtà il cosmo è inteso come una totalità che non si disperde nell'indefinitamente grande, come un tutto spiegabile

per mezzo di leggi. La parola *universum* ha ritrovato il suo senso originario: una totalità unificata secondo regole che la logica umana detiene in essa. La totalità è quindi considerata come ben ordinata. La nozione di *ordo rerum* trova qui la pienezza del suo significato fisico. L'ordine dell'universo è inscritto nella sua bellezza, nella sua armonia e nella sua perfezione.

Si potrebbe trovare qui un accordo con la visione di san Tommaso d'Aquino espressa, certo in un altro contesto, ma che ben si accorda con la lettura della realtà sensibile. Tra i numerosi testi ne citiamo uno dalla *Contra Gentiles*:

«Oportet quod universi sit a Deo intenta et volita. Non est igitur a casu: casu enim esse dicimus quae praeter intentionem agentis sunt. Forma autem universi consistit in distinctione et ordine partium eius. Non est igitur distinctio rerum a casu.. Adhuc: [...] Bonum et optimum universi consistit in ordine partium ipsius ad invicem, qui sine distinctione esse non potest. Per hunc enim ordinem universum in sua totalitate constituitur, quae est optimum ipsius. Ipse igitur ordo partium universi, et distinctio earum, est finis productionis universi; non est igitur rerum a casu.» (II, 39).

c) L'atomismo

La scoperta dell'atomo ha segnato una delle grandi epoche della storia delle scienze. Ora, in questa scoperta, gioca un ruolo essenziale la nozione di atomo che andò coniandosi nel corso del XIX secolo, secondo un senso che non va confuso con quello del termine usato presso gli Antichi, o anche fino al XVII secolo.

Nella teoria atomica, una nozione che gioca un ruolo essenziale, dall'inizio alla fine, è quella di simmetria.

Essa compare fin dal momento della presentazione dei primi modelli atomici come testimonia Pierre Curie. Essa si conserva nella fisica quantistica che non ignora la nozione di simmetria nei suoi differenti formalismi. Ora, la nozione di simmetria è legata a quella di ordine. La disposizione reciproca delle parti in un insieme è ciò che spiega i rapporti di invarian-